
АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Управление по образованию, опеке и попечительству 

Администрации Кореневского района Курской области  
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 31 марта 2025 г.  № 2-34 

 п. Коренево 

 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости  

обучающихся общеобразовательных организаций   

Кореневского района в 2025 году  

 

Во исполнение  постановления Администрации Кореневского района 

Курской области от 26.02.2025 г. №68 «Об организации оздоровления, 

отдыха и занятости детей  Кореневского района Курской области в 2025 

году» и в целях принятия практических мер по созданию условий, 

обеспечивающих оздоровление, отдых и занятость обучающихся 

общеобразовательных организаций в летний период 2025 года, повышения 

качества отдыха и оздоровления детей, обеспечения безопасности отдыха, 

профилактики детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, 

травматизма, правонарушений в летний период 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления и занятости обучающихся общеобразовательных 

организаций в 2025 году (Приложение №1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 2.1. Обеспечить максимальный охват детей организованными 

формами отдыха, оздоровления и занятости; 

 - принять меры к полному охвату организованными формами 

отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

 - предусмотреть обеспечение в приоритетном порядке оздоровления 

и отдыха категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства: 

детей, чьи родители (законные представители) являются лицами, 

участвующими в специальной военной операции, на территориях 

Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области и (или) 

выполняющими (выполнявшими) задачи по отражению вооруженного 

вторжения на территорию РФ в ходе вооруженной провокации на 

государственной границе РФ и приграничных территориях субъектов РФ, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской 

области, служебные  и иные аналогичные функции на указанных 

территориях (далее – участник специальной военной операции) (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 



операции), детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей 

из многодетных и неполных семей; детей безработных граждан; 

 - при организации оздоровительной кампании уделять внимание 

вовлечению детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья в программы организованного отдыха, оздоровления и занятости; 

 - принять меры по максимальному охвату детей и подростков, 

состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних Отд 

МВД России и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

 - осуществлять меры по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, в том числе путем расширения 

возможности для временной занятости детей; 

 - создавать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья 

детей, предупреждения детского травматизма, безопасного дорожного 

движения в период школьных каникул, не допускать отправки групп детей 

туристскими фирмами, предприятиями и организациями за пределы 

Курской области без согласования в установленном порядке с надзорными 

службами и ведомствами Кореневского района Курской области; 

 2.2. Разработать план мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления   и занятости обучающихся общеобразовательных 

организаций в 2025 году. 

  2.3. Осуществлять мониторинг оздоровления, отдыха и занятости 

детей и подростков в 2025 году. 

          2.4. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на 

базе 13 общеобразовательных организаций города Курска в 

дистанционном формате с      02 по 25 июня, с охватом детей 273 человека 

(Приложение №2). 

2.5. Провести необходимую подготовку для получения санитарно-

эпидемиологического заключения; 

2.6. Обеспечить формирование документов, необходимых для 

компенсации детям, участвующим в лагерях с дневным пребыванием в 

дистанционном формате, питания в виде денежной выплаты, согласно 

Порядку, утвержденному постановлением Администрации Кореневского 

района от 21.07.2020 г. №629 «Об утверждении Порядка компенсации 

детям, участвующим в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном 

формате, стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным 

пребыванием в виде денежной выплаты» (с изменениями). 

2.7.  Организовать разработку и реализацию программ детского 

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием в общеобразовательной 

организации с применением дистанционных технологий, руководствуясь 

рекомендациями по организации работы лагеря с дневным пребыванием 

детей в дистанционном формате. 

2.8. Обеспечить наличие правоустанавливающих документов для 

организации работы лагерей с дневным пребыванием в дистанционном 

формате (Положения о лагере, приказов о назначении начальника лагеря, 

зачисления детей, договоров с родителями). 

2.9. Рекомендовать МКУ «Центр бюджетного учета» (Позднякова 

О.И.) обеспечить денежные выплаты детям, участвующим в лагерях с 



дневным пребыванием в дистанционном формате, компенсации стоимости 

набора продуктов питания.  

    3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

   

Начальник управления                                            Т.Б. Прудникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
к приказу управления по образованию,  

опеке и попечительству Администрации 

Кореневского района Курской области  

31.03.2025 г. №2-34 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки исполнения Исполнители 

1. Составление реестра лагерей с 

дневным пребыванием, труда и 

отдыха на территории Кореневского 

района 

Весь период МКУ «Информационно-

методический центр 

образовательных 

учреждений», 

общеобразовательные 

организации района 

2. Уведомление Роспотребнадзора о 

планируемых сменах лагерей с 

дневным пребыванием, труда и 

отдыха 

До 1 марта МКУ «Информационно-

методический центр 

образовательных учреждений» 

3. Поведение актуализации реестра 

лагерей с дневным пребыванием, 

труда и отдыха, организуемых на 

территории Кореневского района 

До 1 июня   МКУ «Информационно-

методический центр 

образовательных 

учреждений», 

общеобразовательные 

организации района 

4. Разработка, утверждение планов 

(программ) мероприятий на период 

школьных каникул по организации 

отдыха, оздоровления и занятости 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

До 20 мая  Управление по образованию, 

опеке и попечительству 

Администрации Кореневского 

района Курской области, 

общеобразовательные 

организации района 

5. Обеспечение в приоритетном 

порядке подбора, формирования и 

направления на отдых детей 

участников специальной военной 

операции, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей, детей и 

подростков, состоящих на учете в 

подразделения по делам 

несовершеннолетних Отд МВД 

России и комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

Весь период Управление по образованию, 

опеке и попечительству 

Администрации Кореневского 

района Курской области, 

общеобразовательные 

организации района 

6. Организация лагерей с дневным 

пребыванием детей в 

дистанционном формате с 

компенсацией набора продуктов для 

двухразового питания детей в 

Весь период Управление по образованию, 

опеке и попечительству 

Администрации Кореневского 

района Курской области, 

общеобразовательные 



оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием в виде 

денежной выплаты.  

Организация иных форм отдыха и 

занятости детей 

организации района 

 Содействие в трудоустройстве 

несовершеннолетних обучающихся, 

в первую очередь склонных к 

совершению правонарушений 

Весь период Управление по образованию, 

опеке и попечительству 

Администрации Кореневского 

района Курской области, 

общеобразовательные 

организации района 

 Участие в областном массовом 

мероприятии «Конкурс программ 

по летнему отдыху «Здоровое 

поколение» 

Май-ноябрь МКУ «Информационно-

методический центр 

образовательных 

учреждений», 

общеобразовательные 

организации района 

 Организация мониторинга о ходе 

летней оздоровительной кампании 

2025 года 

Ежемесячно  МКУ «Информационно-

методический центр 

образовательных 

учреждений», 

общеобразовательные 

организации района 



Приложение №2 
к приказу управления по образованию,  

опеке и попечительству Администрации 

Кореневского района Курской области  

                                                                                               31.03.2025 г. №2-34 

 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций  

дата проведения 02.06.2025 – 25.06.2025 (18 дней, стоимость 1 дня – 230 рублей) 

 

№ п/п Наименование организации отдыха детей и их оздоровления Общее 

количество 

детей  

Квотированные места 

для детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ  

1.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Солнышко" Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Кореневская средняя общеобразовательная 

школа №1 им. В. Крохина" Кореневского района Курской области (МКОУ 

"Кореневская средняя общеобразовательная школа №1 им. В. Крохина"). Будет 

организован  на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Средняя общеобразовательная школа №30 имени Натальи Ивановны 

Сердюк" 

96 1 

2.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Здрайверы" Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Кореневская средняя общеобразовательная 

школа №2" Кореневского района Курской области (МКОУ "Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №2"). Будет организован на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 

школа № 50 имени Юрия Алексеевича"  

35 1 

3.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Радуга" на базе Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Верхне-Грунская средняя общеобразовательная 

школа" Кореневского района Курской области (МКОУ "Верхне-Грунская средняя 

общеобразовательная школа"). Будет организован на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 

школа № 47 имени С.В." 

10 0 

4.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Искорка" на базе Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение  "Снагостская средняя общеобразовательная 

школа" Кореневского района Курской области (МКОУ " Снагостская средняя 

10 0 



общеобразовательная школа". Будет организован на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 56"/ МБОУ "СОШ № 56"/ 

5.  Лагерь с дневным пребывание  детей "Город Солнца" на базе муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения "Пушкарская средняя 

общеобразовательная школа" Кореневского района Курской области (МКОУ 

"Пушкарская средняя общеобразовательная школа"). Будет организован на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 55 

имени Александра Невского"/МБОУ "СОШ № 55 им. А. Невского"/  

15 1 

6.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Радуга" на базе муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Комаровская средняя общеобразовательная 

школа" Кореневского района Курской области (МКОУ "Комаровская средняя 

общеобразовательная школа"). Будет организован на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением предметов художественно-эстетического цикла № 

27 имени А. А. Дейнеки"/МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 27 имени 

А.А.Дейнеки"/ 

15 1 

7.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Непоседы" на базе Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения  "Шептуховская  средняя 

общеобразовательная школа" Кореневского района Курской области (МКОУ 

"Шептуховская  средняя общеобразовательная школа"). Будет организован на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 58 имени генерал-майора М.В. Овсянникова»"/СОШ 

№ 58 им. М.В. Овсянникова/ 

12 1 

8.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Солнышко" на базе Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения "Любимовская средняя 

общеобразовательная школа" Кореневского района  Курской области (МКОУ 

"Любимовская средняя общеобразовательная школа"). Будет организован на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 52 

имени Героя Советского Союза Якова Митрофановича Киселева"/МБОУ "СОШ № 

52 им. Я.М. Киселева"/ 

10 0 

9.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Солнышко" на базе Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения "Благодатенская средняя 

общеобразовательная школа" Кореневского района  Курской области (МКОУ 

"Благодатенская средняя общеобразовательная школа"). Будет организован на базе 

10 1 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 

46"/МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 46"/ 

10.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Созвездие" на базе Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения "Ольговская средняя 

общеобразовательная школа" Кореневского района Курской области (МКОУ 

"Ольговская средняя общеобразовательная школа"). Будет организован на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 47 имени С.В." 

15 0 

11.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Лучик" на базе Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения  "Плодосовхозская средняя  общеобазовательная 

школа" Кореневского района Курской области (МКОУ "Плодосовхозская средняя 

общеобазовательная школа"). Будет организован на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 

школа № 58 имени генерал-майора М.В. Овсянникова»"/СОШ № 58 им. М.В. 

Овсянникова/ 

10 1 

12.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Цветик-семицветик" на базе 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения "Кремяновская 

средняя общеобразовательная школа" Кореневского района Курской области 

(МКОУ "Кремяновская средняя общеобразовательная школа"). Будет организован 

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 51"/ МБОУ "СОШ № 51"/ 

15 0 

13.  Лагерь с дневным пребыванием детей "Солнышко" на базе Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения "Толпинская средняя 

общеобразовательная школа"  Кореневского района Курской области (МКОУ 

"Толпиская средняя общеобразовательная школа"). Будет организован на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа №57"/МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 

57"/  

20 1 

ИТОГО: 273 8 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

